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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit korpus překladů české literatury vydané v knižní podobě

v Mexiku do roku 2019 včetně a popsat její recepci. Práce se snaží odpovědět na otázky jaká

česká literatura byla v Mexiku vydána, kdy a kde byla přeložena a kdo je autorem překladů.

Teoretická část práce představuje česko-mexické vztahy na pozadí sociokulturního

polysystému 20. století. Dále se práce opírá o teoretický rámec praxeologie překladu a role

překladatele, vysvětluje fenomén přímého a nepřímého překladu, pojednává o významu

paratextů při studiu překladů, vysvětluje specifičnost produkce překladu pro hispanofonní země

a nastiňuje otázku překladu z malých kultur. Metodologicky je práce založena na

historiografickém bádání, paratextuální analýze diskurzu a orální historii. Na základě těchto

metod práce vytváří korpus 39 přeložených děl české literatury vydaných v Mexiku, včetně

„dovezených“ překladů a reedic, a přináší kompletní informaci o každém z nich. Na závěr práce

aktualizuje korpus mexické literatury přeložené do češtiny a snaží se vysvětlit vývoj česko-

mexických a mexicko-českých překladů z diachronního, literárně-druhového a

translatologického hlediska v souvislosti s překladatelským a vydavatelským procesem.

Klíčová slova: Mexiko, česká literatura, překlad do španělštiny, paratext, rozhovor

Abstract

The objective of this paper is to create a corpus of translations of Czech literature published in

the form of book in Mexico until 2019 included and to describe how they were received. The

aim of the paper is to answer questions about which Czech literature was published in Mexico,

when and where it was translated, and who originated the translations. The theoretical part of

the paper presents Czech-Mexican relations as they evolved in the sociocultural polysystem of

the 20th century. The paper further uses the theoretical framework of the praxeology of

translation and the translator’s role, it explains the phenomenon of direct and indirect

translation, it discusses the importance of paratexts for the study of translations, it explains the

specificity of producing translations for the Spanish-speaking countries as well as it outlines

the issue of translating from small cultures. Historiographical research, paratextual discourse

analysis and oral history were used as the methodological core of this paper. Using these

methods, the paper presents a corpus of 39 translated Czech literary works published in Mexico,

including “imported” translations and re-editions, supplying comprehensive details on every

one of them. At the end, the paper updates the corpus of Mexican literature translated into Czech

aiming to explain the evolution of Czech-Mexican and Mexican-Czech translations from a

diachronic, literary-genre and translation studies point of view in connection with the

translation and publishing processes.

Key words: Mexico, Czech literature, translation into Spanish, paratext, interview
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SEZNAM ZKRATEK

CONACULTA – Consejo Nacional para la Cultura y las Artes (národní rada pro kulturu a

umění)1

ČSR – Československá republika, Československo2

ČR – Česká republika

FCE – Fondo de Cultura Económica (Fond ekonomické kultury)

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

FONCA – Fondo Nacional para la Cultura y las Artes (mexický Národní fond pro kulturu a

umění)

ITESM – Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey (Technologický a

vysokoškolský institut v Monterrey)

MU – Masarykova univerzita

TGM – Tomáš Garrigue Masaryk

UK – Univerzita Karlova

UNAM – Universidad Autónoma de México (Autonomní univerzita v Mexiku)VŠE – Vysoká

škola ekonomická

1 V roce 2015 se instituce přejmenovala na Secretaría de Cultura.
2 Pro zjednodušení užíváme tuto zkratku i pro označení ČSSR, tj. Československou socialistickou republiku, které

se užívalo v letech 1960–1990.
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ÚVOD

Literatura je výsledkem tvůrčí činnosti člověka a nedílnou součástí každé kultury. Literární dílo

je významným zdrojem informací o tom, jak přemýšlíme a jak vnímáme svět, ve kterém žijeme.

Globální charakter dnešní společnosti umožňuje šíření literární tvorby napříč národy, kulturami

a jazyky skrze překlad. Knižní překlad literatury je účinným nástrojem této komunikace a také

proces, za kterým se skrývá práce mnoha aktivních účastníků (zadavatele překladu,

překladatele, redaktora, sazeče, grafika atd.). Studium dějin literárního překladu nám v

translatologii pomáhá pochopit význam překladatelské práce jako tvůrčí činnosti na pozadí

literární produkce. Recepce české literatury v zahraničí je možná především díky překladům,

tedy jedinečným textům, jež se dostávají do rukou čtenářům, kteří by si původní dílo v češtině

přečíst nemohli.

Na téma historie španělských překladů české literatury a její recepce ve Španělsku již

vzniklo několik prací (Hermida de Blas a Gonzalo de Jesús 2007, Cuenca 2013, Mračková

Vavroušová 2016), komplexně je zpracováno i téma českých překladů španělsky psané

literatury (Uličný 2005, 2011). Pokud je nám známo, o recepci české literatury v zemích

Latinské Ameriky pojednává pouze diplomová práce Novákové (2015), která zmapovala

vydávání české literatury v Argentině.

Předkládaná práce navazuje na předchozí výzkumy a věnuje se doposud

nezpracovanému tématu v rámci dějin překladu. Záměrem této práce je popsat překladatelskou

a vydavatelskou situaci české literatury v Mexiku a odpovědět na výzkumnou otázku Jaké

je/bylo zastoupení české překladové literatury na mexickém knižním trhu – jaké překlady české

literatury do španělštiny byly vydány v knižní podobě v Mexiku v průběhu 20. století a do roku

2019 včetně? Cílem práce je vytvořit korpus překladů česky psané literatury do španělštiny,

které vznikly a/nebo vyšly v Mexiku od počátku tamní překladové produkce do roku 2019

včetně. Každému titulu získaného korpusu je věnována patřičná pozornost a na základě

kvalitativních metod je popsán překladatelský proces vzniku překladu od zadání až po jeho

vydání s cílem zodpovědět výzkumné podotázky: Kdo českou literaturu přeložil/překládá a

z jaké předlohy? Do jaké míry se španělské překlady české literatury „dováželi/dovážejí“ ze

Španělska či jiných zemí? Jaký literární druh a žánr české literatury a jaký český autor má

v Mexiku značné zastoupení?

Práce je teoreticko-empirického charakteru a její rešeršní část (sběr bibliografických

údajů, paratextů a dalších informací o překladech jejich překladatelích) byla uskutečněna
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především během studijního pobytu na mexické univerzitě UNAM v Ciudad de México od

února do června roku 2019.

Teoretická část práce se věnuje česko-mexickým vztahům na pozadí historického,

politického a kulturního kontextu, a dále vysvětluje specifičnost překladové produkce v Mexiku

a tamního knižního trhu pro zarámování mexického sociokulturního polysytému.

Z translatologického hlediska práce pojednává o východiscích polysystémové teorie,

historiografie překladu a předkládá význam studia paratextů jako nástroje pro výzkum historie

překladu. Teoretický základ pro výzkumné podotázky práce čerpá z témat příznačných pro

překlady české literatury v Mexiku: praxeologie překladu a role překladatele, teorie přímého a

nepřímého překladu, překládání z malých kultur a překlad jako komunikace mezi kulturami.

Metodologicky je práce založena na historiografickém bádání, rešerši v mexických

knihovnách a jejich katalozích. Výstupem je korpus překladů české literatury. Každý překlad

práce studuje kvalitativní metodou paratextuální analýzy diskurzu a skrze orální historii

(korespondence a rozhovory s vybranými překladateli) doplňuje informaci o překladovém díle,

a podává tak celkový obraz o překladatelském procesu.

Stěžejní částí práce je kapitola Mexické překlady české literatury, která studuje získaný

materiál a podává celkový obraz o zastoupení české literatury na mexickém knižním trhu. Tato

kapitola představuje korpus překladů, které jsou rozděleny dle literárního zpracování na

překlady umělecké literatury a literatury faktu a filozofické eseje3. Kombinací zmíněných

postupů a metod je každý překladový text detailně popsán a makro- i mikro-textově

zanalyzován s cílem interpretovat genezi překladu.

Součástí práce je také popis dosavadního výzkumu českých překladů mexické literatury

a jeho aktualizace pomocí obdobné rešerše jako u překladů české literatury, jež slouží k

porovnání česko-mexické a mexicko-české překladové produkce jako nástroje mezikulturní

komunikace.

Závěr shrnuje získané poznatky, odpovídá na výzkumné otázky a podotázky, komentuje

vývoj a charakter překladové produkce české literatury v Mexiku a porovnává výsledky

výzkumu s překladovou produkcí české literatury v Argentině a s českou překladovou produkcí

mexické literatury. Součástí práce je bibliografický seznam překladů, obrazový materiál,


[…]


českou divadelní hru přeloženou v Mexiku, které jsme se dopátrali. Překlad vzešel z iniciativy

mexického divadelního uskupení TeatroSinParedes, které od dubna do července roku 2011

uvádělo hru Vernisáž v kulturním centru mexické univerzity UNAM. Jako překladatelé jsou

uvedeni Alena Pavelková a David Psalmon, který je zároveň režisérem hry. Překlad, který byl

vyhotoven pravděpodobně kvůli záměru předvést hru vůbec poprvé mexickému publiku, byl

vydán knižně za podpory Velvyslanectví České Republiky v Mexiku, divadelnímu ředitelství

UNAM a mexického fondu Fondo Nacional para la Cultura y las Artes.

Jedná se o velmi moderní a zajímavou publikaci co se obálky, formy a záměru

publikace týče. Obálku, která reprezentuje jakési mučicí křeslo, vytvořila Aura Gómez Arreola,

která též navrhla scénu a kostýmy divadelního představení. Záložka shrnuje děj hry a zadní

záložka charakterizuje divadlo TeatroSinParedes. Samotnému překladu hry předchází úvodní

90 Podle Cuency (2019: 156-160) se jedná o pseudonym Anny Falbrové.
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slovo překladatele a režiséra, ve kterém ve zkratce představuje hodnotu a vyznění Havlovy hry

a záměr představení mexickému publiku. Následuje stručné představení života a postavy

Václava Havla jako významné české osobnosti konce 20. století. Na konci knihy je v tiráži

zmínka o tom, kdy a kde byla hra uvedena (1. dubna 2011 v univerzitním sále Foro Sor Juana

Inés de la Cruz) a v jakém hereckém obsazení včetně ostatních účinkujících, kteří se podíleli na

divadelním ztvárnění hry91. Následuje představení divadelní skupiny TeatroSinParedes, která

vznikla v roce 2001 a během deseti let se stala významným uměleckým uskupením, jež vytváří

a sleduje současnou linii avantgardní tvorby. Dvoustránkový popis zahrnuje představení témat,

estetiky a záměru propojit scénické mexické umění s tematikou současného světového dění.

Popis zmiňuje, které hry a autory už představilo (Bertold Brecht, Karl Valentín, Édgar Chías a

další) a jaké má v plánu představit v následujících letech 2011–2012. Na závěr jsou uvedeny

instituce a komerční společnosti, které podpořily divadelní představení a knižní vydání

překladů her (Instituto Nacional de Bellas Artes, Fondo Nacional para la Cultura y las Artes, el

Festival Internacional Cervantino, UNAM, Teatro UNAM a další.). Španělský překlad hry La

inauguración byl hotov v dubnu 2011 před premiérou představení a vyšel v nákladu 500

výtisků.

19. RYŠAVÝ, Martin. 2017. Siberia. México: Elefanta del Sur. Překlad: Jorge

Simón.

Originál: Cesty na Sibiř (2008)

Tento překlad má také velmi zajímavou cestu od iniciace překladu až po jeho vydání

v Mexiku, které je, s nadsázkou řečeno, vydařenou náhodou. Originální titul Cesty na Sibiř je

dvoudílné prozaické dílo české spisovatele, scénáristy a režiséra Martina Ryšavého, které v roce

2008 získalo literární ocenění Magnesia Litera. O překlad do španělštiny se zasloužil Jorge

Simón, se kterým jsme vedli online rozhovor92.

Vydání tohoto obsáhlého překladu má úhlednou a precizní úpravu. Na barevné obálce

s fotografií Sibiře je uveden název díla, jméno autora i překladatele. V tiráži je doplněna

kompletní informace o předloze i vyhotovení překladu. Překlad vydalo nakladatelství Elefanta

del Sur s podporou instituce Secretaría de Cultura. Jak bývá zvykem u titulů vydaných

91 Více o uvedení hry La inauguración divadelním uskupením TeatroSinParedes zde:

http://www.uam.mx/difusion/casadeltiempo/47_iv_sep_2011/casa_del_tiempo_eIV_num_47_68_72.pdf,

http://www.teatro.unam.mx/wwwteatrounam/Paginas/la-inauguracion.html [cit. 2020-07-7]
92 Přepis rozhovoru přikládáme v přílohách práce.

http://www.uam.mx/difusion/casadeltiempo/47_iv_sep_2011/casa_del_tiempo_eIV_num_47_68_72.pdf
http://www.teatro.unam.mx/wwwteatrounam/Paginas/la-inauguracion.html
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v Mexiku, informace o nákladu a tisku je uvedena na poslední straně. Kniha byla vytištěna

v tiskárně Impresión y Diseño v nákladu 2 000 kusů. Je zde navíc uvedena kompletní informace

o typu a původu použitého papíru, o spolupráci a o autorech grafické úpravy a obálky.

Jorge Simón je mladý lingvista a překladatel původem z Mexika, jenž od roku 2008

žije v Praze. S knihou Cesty na Sibiř se seznámil náhodou, a protože jej tvorba Martina

Ryšavého zaujala, rozhodl se rozsáhlé dílo postupně překládat pro zábavu, přestože česky ještě

dokonale neuměl. Nakonec z překladu vznikl nový překladatelský projekt, se kterým mu

pomáhalo mnoho odborníků i samotný autor původního díla. Hotový překlad o 980 stranách

„mu ležel několik let v šuplíku“. Až později se Jorge Simón pokusil oslovit španělské

nakladatele se záměrem překlad vydat. Protože ve Španělsku neuspěl, obrátil se přes známost i

na mexické vydavatelství Elefanta del Sur, které mělo o vydání překladu zájem. Jorge Simónovi

se v roce 2017 podařilo získat finanční podporu Ministerstva kultury ČR a i přes náročnou

komunikaci s mexickým nakladatelem překlad vyšel v Mexiku v roce 2018 v nemalém nákladu

2 000 výtisků.
