Oponentský posudek diplomové práce

Mgr. Karolína Strnadová: *Překlady české literatury v Mexiku s přihlédnutím k českým překladům mexické literatury*

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Petra Mračková Vavroušová, Ph.D.

K. Strnadová si ve své diplomové práci vytkla za úkol zmapovat veškeré překlady české literatury vydané v Mexiku a získaný korpus detailně zanalyzovat prostřednictvím odpovědi na otázky „*jaká* česká literatura byla v Mexiku vydána, *kdy* a *kde* byla přeložena a *kdo* je autorem překladů“; tento soupis je pak doplněn seznamem mexických literárních děl přeložených do češtiny. Stěžejní čtvrté kapitole předcházejí tři úvodní kapitoly: v první kapitole Strnadová nastiňuje historii česko-mexických politických, ekonomických a kulturních vztahů, ve druhé vymezuje svá teoretická translatologická východiska a ve třetí popisuje metody výzkumu. Po závěrečném pokusu o zodpovězení otázek vytčených na počátku práce a obsáhlé bibliografii následují ještě přílohy – obálky knih vydaných v Mexiku a velmi cenný záznam rozhovorů, které Strnadová pořídila s několika překladateli.

Práci celkově považuji za velice pečlivou, fundovanou, do hloubky zpracovanou a přínosnou pro dějiny překládání u nás i v Mexiku; velmi zajímavé je též srovnání situace v Mexiku a v Argentině, vycházející z nedávné diplomové práce věnované české literatuře v Argentině. Mexické recepci české literatury se u nás ještě nikdo nevěnoval, je proto třeba zdůraznit i průkopnický charakter této studie. Mé připomínky, které níže postupně vypisuji ke každé kapitole, je třeba chápat pouze jako návrhy či podněty k zamyšlení pro další práci s textem, který by si jistě zasloužil publikovat v *Iberoamericana Pragensia* či jiném odborném periodiku.

První kapitola „Sociokulturní systém v Mexiku“ se mi zdá zbytečně podrobná v některých aspektech: pro recepci české literatury není podstatné, co se ve kterém období do Mexika například vyváželo, ekonomické okolnosti by se mohly klidně nechat stranou; naopak se mohl víc zdůraznit vliv politiky na to, co a jak se o Československu během 20. století psalo. Například nakladatelství Artia, uváděné v korpusu překladů, mělo přímo za cíl propagovat Československo v zahraničí překladovými publikacemi, často výpravnými, podobně Dilia. Naopak některé relevantní informace tu chybí – nebo je najdeme až dál. V části zabývající se tím, co psali významní Mexičané o Praze, se sice mluví o Sergiu Pitolovi, který tu v 80. letech působil jako velvyslanec, ale údajně o svém pobytu nic nenapsal – ve skutečnosti se o Praze a české kultuře obsírně rozepisuje v díle přeloženém do češtiny *Umění fugy*, které Strnadová správně uvádí v korpusu. Chybí tu také odkaz na jednoho z předních mexických autorů 20. století Carlose Fuentes, který Prahu navštívil víckrát – známá je např. jeho cesta do Prahy na pozvání Milana Kundery na podzim roku 1968 společně s Juliem Cortázarem a G. Garcíou Márquezem, dále přijel roku 2006 slavnostně inaugurovat knihovnu pražského Cervantesova institutu, která nese jeho jméno. O Praze také psal v česky nevydaném eseji *Los 68. París-Praga-México* (2005). Fakt, že Fuentes přijel do Prahy na Kunderovo pozvání a kritizoval srpnovou invazi, také dává odpověď na otázku, kterou si autorka pokládá v přehledu českých

překladů mexické literatury – proč vyšel Fuentes dvakrát roku 1966 a potom znovu až po roce 1989. Prostřednictvím takovýchto informací se úvodní kapitola mohla lépe provázat s těžištěm práce, aby nepůsobila odtrženě. Doporučila bych podrobněji rozpracovat podkapitulu 1.4 „Český a mexický knižní trh“, kde Strnadová mohla i na základě vlastních zkušeností z Mexika popsat fungování tamního knižního trhu ve srovnání s ČR: chybí mi tu například zmínka o úloze Guadalajarského knižního veletrhu (FIL de Guadalajara) nejen pro mexický, ale pro celý latinskoamerický knižní trh (je pro Ameriku stejně důležitý jako pro Evropu Frankfurtský veletrh, podle jehož vzoru byl vytvořen), o rostoucím významu malých nezávislých nakladatelství, o fungování nadnárodních nakladatelských gigantů s pobočkami v Mexiku (Planeta, Random House), dalo by se podrobněji rozebrat i fungování státních podpor překladu v Mexiku i v ČR, o nichž najdeme spíše útržkovité zmínky na různých místech diplomové práce.

Druhá kapitola „Translatologická východiska“ je velice erudovaně a podrobně zpracovaná, Strnadová shrnuje celou řadu zahraničních teoretiků (Even-Zohar, Gideon Toury, Pym, Lefevere, Genette apod.) i „našich“ klasiků Levého a Popoviče. K této kapitole nemám žádné připomínky, snad jen Popovič ze sedmdesátých let se mi zdá v dnešní době už poněkud překonaný, zejména termíny jako „princip stranickosti“ se mi zdají příliš svázané s dobou ideologizace všeho. A stejně jako v první kapitole i zde by se teoretická východiska měla víc propojit s konkrétním korpusem – Popovičovu kritiku překladů z druhé ruky, ve dvojici a s podstročnickými využití v hodnocení překladů české poezie, které pořídil za pomoci českých hispanistek Miguel Angel Flores.

Ke třetí kapitole „Metodologie“ také nemám výhrady, snad jen trochu zmatení pojmů v citované publikaci *Redakční práce* M. Pokorného a D. Pokorné, kde se používají termíny v knižní branži neobvyklé a nejasné – „revize překladů“ (to má být redakce?), „jazyková úprava“ (? korektury?) apod., ale to je výtka na autory knihy, nikoli na diplomantku.

Čtvrtá kapitola je nejpodstatnější, nejpřínosnější a nejzajímavější; možná se mohl kromě popisu textů a paratextů dát větší prostor translatologickému rozboru některých překladů, zejména tam, kde měla Strnadová v ruce dvě vydání, první španělské, druhé mexické. Rozboru Valenzuelových překladů Kundery v různých vydáních by se jistě dala věnovat samostatná kapitola, to by však přesahovalo rozsah práce – lze o tom uvažovat při případném rozšíření tématu v disertační práci. Snažila bych se také více propojit velmi cenné rozhovory s překladateli s hodnocením jejich díla a jeho recepce v Mexiku a v součinnosti s překladateli hledat i odpověď na tyto otázky: je rozdíl překládat pro mexický a španělský trh? Má mexický nakladatel požadavek, aby se používala mexická varieta španělštiny? Lze i v překladu krásné literatury vytvořit jakousi „neutrální“ varietu španělštiny, jaká se na základě právě mexičtiny dříve používala při dabování amerických filmů? V rozhovorech se o řadě těchto problémů mluví, ale bylo by dobré je někde shrnout, aby nezůstaly jen v příloze, kde nebude každý rozumět španělsky. Při dalším zpracovávání tématu doporučuji pořídít rozhovor s Ludmilou Holkovou, propagátorkou české kultury v Mexiku a naopak, kontakt mohu zprostředkovat.

V přehledu mexické literatury vydané v češtině mi chybí nějaké shrnutí, pokus vysvětlit, proč třeba vyšlo tolik překladů v 60. letech (souběh uvolňování v Československu a boomu

latinskoamerické literatury) a pak v prvním desetiletí nového tisíciletí (jestli za to mohou překladatelé, nakladatelé, státní podpora, veletrhy, osobní návštěvy autorů, nebo je to jen náhoda?), jakou roli hrála jednotlivá nakladatelství (před rokem 1989 Odeon, pak nová nakladatelství, specializované řady apod.). Je polemické uvádět mezi mexickými autory Juana Ruize de Alarcón, který se sice v Mexiku narodil, ale ve dvaceti letech přišel do Španělska, kde vystudoval a prožil pak kromě šesti let (1608–1614) celý život a jeho tvorba se řadí do španělského Zlatého věku po bok Lope de Vegy. V jednom případě je bibliografický údaj chybný – Arriagův scénář *21 gramů* vyšel v bilingvní edici v Garamondu v překladu Šárky Holišové r. 2012, nikoli 2004.

Graficky je diplomová práce velmi pěkně zpracovaná, obsahuje grafy a tabulky, přílohou jsou obálky překladů. Drobnou vadou na kráse jsou bohužel občasné překlapy či vychýlení z vazby, které by jistě diplomantka odstranila, kdyby měla čas si práci ještě s odstupem pročíst.

Celkově předkládaná studie přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci a bylo by vhodné ji po zapracování připomínek částečně publikovat a použít jako východisko disertační práce. Rozhodně ji **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení **VÝBORNĚ**.

PhDr. Anežka Charvátová

31. 8. 2020